z
PORTE PAGO
ECT — DR/SP

UNIDADE Cidode de Sôo Pouio
ISO — 40 —3051/81

DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
ANO 35 SÃO PAULO — QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 1990 NÚMERO 71

GABINETE DO PREFEITO
Pav. Padre Manoel da Nóbrega - Pq. Ibirapuera — PABX: 549-0055

DECRETO NÇ 28.662 , DE 17 DE Abril DE 1990
Dispõe sobre elevação de capital da Empre
sa Municipal de Urbanização - EMURB, e da
outras providências.

LUIZA ERUNDINA DE SOUSA, Prefeita do^Município de São Pau
lo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
è de acordo com o disposto no artigo 49 da Lei n9 7.670,
de 24 de novembro de 1971, com as alterações introduzidas
pelas Leis n9 8.059, de 17 de maio de 1974 e n9 10.320,
de 5 de maio de 1987,
DECRETA:

Art. 19 - O capital da Empresa Municipal
de Urbanização - EMURB fica elevado de Cr$ 13.415.540,00
(treze milhões, quatrocentos e quinze mil, quinhentos e
quarenta cruzeiros) para Cr$ 287.081.396,43 (duzentos e
oitenta e sete milhões, oitenta e um mil, trezentos e no
venta e seis cruzeiros e quarenta e três centavos).

Art. 29-0 aumento de que trata o pre
sente decreto efetivar-se-ã mediante a incorporação das
seguintes reservas de capital: Correção Monetária do Capi^
taí Realizado Cr$ 273.665.828,73 (duzentos e. setenta e
três milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil, oitocen
tos e vinte e oito cruzeiros e setenta e três centavos) e
Reservas de Correções Monetárias Cr$ 27,70 (vinte e sete
cruzeiros e setenta centavos).

Art. 39 - Este decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de Abril de
1990, 4379 da fundação de São Paulo.
LUIZA ERUNDINA DE SOUSA, PREFEITA
WALTER PIVA RODRIGUES, Secretário dos Negócios Jurídicos
AMIR ANTONIO KHAIR, Secretário das Finanças
LADISLAS DOWBOR, Secretário dos Negócios Extraordinários
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 17 de

Abril de 1990.
JOSÉ EDUARDO MARTINS CARDOZO, Secretário do Governo Municipal

GOVERNO MUNICIPAL
Secretário: JOSÉ EDUARDO MARTINS CARDOZO

Pav. Padre Manoel da Nóbrega, Pq. Ibirapuera — PABX: 549-0055

PORTARIA N9 180, DE 17 DE ABRIL DE 1990
0 SECRETARIO DO GOVERNO MUNICIPAL, no uso de suas atri
buições legais,
RESOLVE:

Atribuir ao Major PM LENIMAR VICENTE MINIERI as funções
de Oficial da Assistência Militar do' Gabinete da Prefer
ta, ref. DA-14.
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 17 de abril de 1990
JOSÉ EDUARDO MARTINS CARDOZO, Secretário do Governo Muni
cipal

PORTARIA N9 181, DE 17 DE ABRIL DE 1990
0 SECRETÁRIO DO GOVERNO MUNICIPAL, no uso de suas atri
buições legais,
RESOLVE:

Atribuir ao Sd. PM ROBERTO COELHO PEREIRA as funções de
Assessor Técnico, ref. DA-12.
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 17 de abril de 1990
JOSÉ EDUARDO MARTINS CARDOZO, Secretário do Governo Muni
cipal

INDICADORES
ECONÔMICOS MUNICIPAIS

1) UFM - Unidade Fiscal do Município
• Valor mensal (Abr/90) - CrS 2.654,00

2) IPTU 2,9675
(Fator de correção da parcela de Abr/90)

Fonte: Secretaria das Finanças

SUMÁRIO
Secretarias ................................................... 1
Serviço Funerário do Município.............. 21
Editais..........................................  21
Licitações...................................................... 28
Câmara Municipal ...................................... 29
Tribunal de Contas...............................  32

Esta edição é composta de 32 páginas e
acompanha suplemento — Lei Orgânica
do Município de São Paulo — com 32
páginas.

DESPACHOS DO SECRETÁRIO

Of. 267/89-GAB/Secretário - Prefeitura Municipal de Cam
pinas - Afastamento - Nos termos do art. 19, "caput" do
Dec. 27666, de 24 de fevereiro de 1989, INDEFIRO o ped_i
do de afastamento da servidora MARIA LEONOR VIANA PARIS,
RF. 527.262.9.00, lotada na Secretaria do Bem-Estar So
ciai, junto à Prefeitura Municipal de Campinas, na Secre
taria de Educação.

Of. 766/90-SEG - Secretaria de Estado do Governo - Afas
tamento - Tendo em vista o contido no ofício inicial, RÊ
TI-RATIFICO o despacho publicado no DOM, edição de 10.27
90, para que passe a constar que o afastamento da servi
dora ELZA MARIA DA CONCEIÇÃO, RF. 110, lotada no Institu
to de Previdência Municipal de Sao Paulo - IPREM, é •jun
to à Secretaria de Agricultura e Abastecimento, e não co
mo constou.

Of. 803/90-SEG - Secretaria de Estado do Governo - Afas
tamento - Tendo em vista o contido no ofício inicial, RE
TI-RATIFICO o despacho publicado no DOM, edição de 24.2.
90, para que passe a constar que o afastamento do servi
dor ERNESTO PAGLIA, RF.- 311.691.3.02, lotado na Secreta
ria das Administrações Regionais, é junto à Secretaria de
Esportes e Turismo, e não como constou.

Of. TRE/SP 3552/90 - Tribunal Regional Eleitoral de São
Paulo - Cessação de afastamento - À vista da comunicação’
contida na inicial, declaro CESSADO, a partir de 28.3.90,
o afastamento do servidor EZIO AUGUSTO ALVES, RF. 467.
884, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, colocado à
disposição do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo.

Of. GP/DE/P-68/90 - Prefeitura Municipal de Valinhos - A
fastamento - Nos termos do art. 19, "caput" do Dec. 27666 ,
de 24 de fevereiro de 1989, INDEFIRO o pedido de afasta
mento da servidora OLGA FERREIRA GERACI, RF. 302.518.7 .
01, lotada na Secretaria Municipal da Saúde junto à Pre
feitura Municipal de Valinhos. —

Of. 272/90 - prefeitura Municipal de Mococa - Afastamen
to - Nos termos do art. 19, "caput" do Dec. 27666, de 24
de fevereiro de 1989, INDEFIRO o pedido de afastamento da
servidora ANETE BENEDITA RIBEIRO, RF. 319.347.1.00, lota
da na Secretaria Municipal da Educação, junto à Prefeitú
ra Municipal de Mococa.

Of. SA/44/90 - Prefeitura Municipal de São José dos Cam
pos - Afastamento - INDEFIRO o pedido de afastamento, da
servidora ANTONIA SONIA LIBÓRIO MOREIRA, RF. 522.941.3.
00, lotada na Secretaria Municipal da Administração, pa
ra prestar serviços junto ã Prefeitura Municipal de São
José dos Campos, em razão do vínculo funcional com esta
xdunicipalidade.

Of. 2528/90 - Assembléia Legislativa do Estado de São
Paulo - Afastamento - Tendo em vista o contido no ofício
inicial, RETI-RATIFICO o despacho publicado no DOM, ed_i
ção de 21.3.90, para que passe a constar que a condição
dos afastamentos das servidoras IVANIZE AZEVEDO MACHADO,

xRF. 317.845.5.01, lotada na Secretaria Municipal da Admi
nistração, e ROSYMAR ALMEIDA DA SILVA, RF. 505.134.7.00,
lotada na Secretaria de Vias Públicas, para prestarem ser
viços junto a Assembléia Legislativa do Estado de São
Paulo, é com prejuízo dos vencimentos mas sem o das de
mais vantagens vantagens do cargo, e não como constou.

Of. 746/90-SEG - Secretaria de Estado do Governo - Afas
tamento - Tendo em vista o contido no Ofício inicial, RE
TI-RATIFICO o despacho publicado no DOM, edição de 10.2.
90, para que passe a constar que o afastamento do servi^
dor EDISON CÂMARA BACCÁNI, RF. 305.998.7.02, lotado na
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação, é
junto à Secretaria da Educação, e nao como constou.

Of. 379/89 - prefeitura Municipal de Getulina - Afasta
mento - Nos termos do art. 49 do Dec. 27666, de 24 de fe
vereiro de 1989, AUTORIZO o afastamento da servidora I£UR
DES PEREIRA, RF. 135.176.1.00, lotada na Secretaria Mun£
cipal de Cultura, para com prejuízo de vencimentos mas
sem o das demais vantagens de seu cargo, prestar servi_
ços junto à Prefeitura Municipal de Getulina, a partir
desta data até 31.12.90.

Of. GP 42/90 - Câmara Municipal de Santos - Afastamento -
Nos termos do art. 19, "caput" do Dec. 27666, de 24 de
fevereiro de 1989, INDEFIRO o pedido de afastamento do
servidor ROGÉRIO ROCHA, RF. 518.437.1.01, lotado na Se
cretaria Municipal da Educação, junto à Câmara Municipal
de Santos.

Of. 13/90 - Instituto Nacional de Assistência Médica da
Previdência Social - Afastamento - Nos termos do art.19,
"caput" do Dec.. 27666, de 24 de fevereiro de 1989, INDE
FIRO o pedido de afastamento do servidor ADELCI MARQUES,
lotado na Secretaria Municipal da Saúde, em DEMED-1, pa
ra prestar serviços junto ao Posto de Assistência Médica
Várzea do Carmo, do Instituto Nacional de Assistência Mé
dica da Previdência Social.

Of. GP-0/236/90 - Câmara dos Deputados - Afastamento -
Nos termos do art. 19, "caput" do Dec. 27666, de 24 de
fevereiro de 1989, INDEFIRO o pedido de afastamento da
servidora YARA PIASENTINO ZIDKO, RF. 119.463.1.00, lota
da na Secretaria Municipal da Educação, junto à‘ Câmara
dos Deputados, para prestar serviços no Gabinete do Depu
tado Ricardo Izar.

Of. CMV-115/90 - Corpo Municipal de Voluntários - Cessa
ção de afastamento - Ã vista da comunicação contida na
inicial, declaro cessado, a partir de 9.4.90, o afasta
mento do servidor^SILVIO TETSUO OGUIURA, reg. 553.124,
de SMS, colocado a disposição do Corpo Municipal de Vo
luntãrios. ~

Mem9 50/90-DUEAT - Clube Desportivo do Parque Santa Mada
lena - Doação de seis postes de ferro em estado de suca
ta - Ã vista das manifestações favoráveis de SMA.G e da
AJ deste Gabinete, autorizo a doação de 6 (seis) postes
de ferro, em estado de sucata, avaliados por DEMAT em
Cr$ 1.600,00 (hum mil e oitocentos cruzeiros), conforme
laudo 67/90, com fundamento no art. 112, II, "a", da Lei
Orgânica dos Municípios e Dec. 19512/84, art. 10, VI. -.
Caberá ao donatário a retirada dos bens doados, dentro em
quinze dias, âs suas expensas.

10-009.297-89*73 - SGM/Assessoria de Imprensa - Publica
ções de Interesse do Município - RETI-RATIFICO o despa
cho de fls. 163 para consignar que a razão social corre
ta é EDITORA REFERÊNCIA LTDA. e não como constou.

DESPACHOS DA ASSESSORA CHEFE - SGM/ATL

Requerimento padronizado de férias - VALDA HONORATO DA
SILVA, Reg. Func: 130.323.6.00, Encarregado de Conferên
cia e Publicações, FG-28 - Sol. 30 dias de férias ref.ao
exercício de 1989. Deferido, a partir de 16.4.90.

Requerimento padronizado de férias - NILZA MEDICI DO Ai4A
RAL GURGEL, Reg. Func: 135.557.1.00, Assessor Técnico Le
gislativo (Gab.Pref.), DA-13 - Sol. 9 dias de férias res
tantes ref. ao exercício de 1988. Deferido, a partir de
17.4.90.

DESPACHO DO SUPERVISOR GERAL ADMINISTRATIVO -SGM

Requerimento padronizado de férias - ANTONIO JOSÉ CAVI
CHIOLI, Reg. Func: 510.942.6.00, Chefe de Seção II, DA-
7 - Sol. 15 dias de férias ref'. ao exercício de 1990. De
ferido, a partir de 16.4.90.

NEGÓCIOS EXTRAORDINÁRIOS
Secretário: LADISLAS DOWBOR_______________________ _

Pav. Padre Manoel da Nóbrega, Pq. Ibirapuera — PABX: 549-0055

DESPACHO DO SECRETÁRIO
ASSUNTO - PROCESSO - INTERESSADO - DESPACHO
Aquisição de Material de Telefonia; 19-000.074-90*79;SNE;
A vista dos elementos constantes do processado,particular
mente às fls. 26, 30, 33 e 34, AUTORIZO a aquisição dire
ta de material de telefonia da empresa DURA - TEL Teleco-
municações_Ltda, no valor de CR$ 29.780,00, com dispensa
de licitação nos termos do art.64, Inciso VI, da Lei
10.544/88, para uso desta Secretaria. Autorizo a emissão
de Nota de Empenho, onerando a dotação própria.

Imagem satélite Landsat da área metropolitana de São Pau
lo; 19-000.424-90*89; SNE; A vista dos elementos constan
tes do processado, particularmente âs fls. 4,7 e 8,AUTOR£
ZO a aquisição direta dos serviços da empresa Instituto
Oceanogrãfico da Universidade de São Paulo, com dispensa
de licitação, nos termos do Art. 64, inciso XI, da Lei
10.544/88, para uso desta Secretaria. Autorizo a emissão
de N.E. onerando a dotação própria.

CCMISSÃO DE LICITAÇÕES
PROC. 19-002.282-89*23 - Tonada de Preços 17/90 (máquina de franque
ar) _- A Canissão de Licitações declarou habilitadas quanto â doctmen
tação as empresas Delrôneo Máquinas e Equipamentos para Escritório
Ltda. e Canã Canêrcio e Representações Ltda. A Canissão determinou
que a. empresa Delrôneo Mãq. e Equipam, p/ Esc. Ltda. apresente em 24
horas, a ocntar da data e hora da abertura do presente certame, dois
documentos: 19) que se refere ã obrigatoriedade de autorização da EB
CT para comercialização do objeto ora licitado e 29) que se refere à
autorização fornecida pela EBCT em nane da referida empresa, cois a
mesma impugnou sua única concorrente alegando que a mesma não detém
o 29 documento acima mencionado.

PRCC. 19-000.054-90*61 - Contrato 07/90, lavrado entre a SNE e a em
presa São Paulo Dist. Motos Veículos Ltda, on decorrência da Ata de
R.P. 122/SMA/87 - OBJETO: Peças e acessórios, ban cano a prestação
de serviços em motocicletas da marca Honda - VALOR: NCZ$500.000,00-
Verba 27.10.06.30.174.4711.3132.3 - NE 60.90.004409.1 - Guia de Arre
cadação 487.521-G.

PROC. 19-000.077-90*67 - Contrato 08/90, lavrado entre a SNE e a em
presa Paipéia S/A Veículos e Peças, on decorrência da Ata de R.P. 11/
SAR/89 - OBJETO: Peças e acessórios e prestação de serviços em veí
culos da marca Chevrolet - VALOR: NCZ$í.000.000,00 - Verba 27.10.06.
30.174.4711.3120.0 - NE 60.90.004411.3 - Guia de Arrecadação 487.523
—O.
PROC. 19-000.053-90*07 - Ccntrato 10/90, lavrado entre a SNE e a em
presa Pneutcp Abouchar Ltda., on decorrência da Ata de R.P. 68/SMA/
87 - OBJETO: Aquisição de pneus, câmaras e pneus son câmaras - VA-
IOR: Cr$2.000.000,00 - Verba 27.10.06.30.174.4711.3132.0 - NE 60.90.
004412.1 - Guia de Arrecadação 487.525-G.

PROC. 19-000.252-90*25 - Tonada de Preços 16/90 (Cepos descartáveis
para água e café) - A Ccmissão de Licitações ccnsiderou todas as pro
penentes habilitadas quanto à docnmentação, a saber: Dlnccmal Ind.
e Can. Ltda; 2)Diocn Pranoções, Representações e Vendas Especiais
Ltda; 3) Rays 84 Canêrcio e Representações Ltda; 4) Pereira Rodri
gues Importação Canêrcio Ltda.; 5) New Limp Produtos de Liirpeza Ltda
6) Canã Canérçio e Representações Ltda e 7) Sobel Ind. e Can. de Pro
dutos de Limpeza Ltda.

PROC. 19-000.211-90*48 - Tonada de Preços 15/90 (tinta autanotiva) -
A Canissão de Licitações decide: 1) .Inabilitar a empresa Canercial
Eletriunfo Ltda. por nao constar de seu Cartão de Inscrição de For
necedor o ramo de atividade compatível can o objeto ora licitado e
2) Habilitar a enpresa Rizzi Canêrcio e Representações Ltda, quanto
à documentação.

PROC. 19-000.178-90*74 - Tonada de Preços 14/90 (garrafões de águá
mineral) - Tendo em vista a ausência de licitantes, a Canissão julga
prejudicado o presente certame.

AGENDA DA PREFEITA

PARA O DIA 18.4.90 - 4? FEIRA

09:00 - Solenidade de Abertura do I Seminário Muni
cipal de Saúde Mental da Criança
Local: Centro de Convenções do Anhembi - An
fiteatro G

12:00 - Almoço TV Bandeirantes
14:00 - Reunião com o Secretariado
17:00 - Despacho coni o Secretário do Governo
18:00 - Reunião com Movimentos Populares da Região

Local: Biblioteca Infanto Juvenil Cora Cora
lina
Rua Otelo Augusto Ribeiro, 113
(ao lado da Estação Ferroviária de Guaiana

zes)